
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA   
 

 
 

 

NUMERO SETTORE 13  

DATA  13/10/2023  
 

 

 

OGGETTO: 
PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL’UFFICIO RAGIONERIA. CIG ZC83992E53 

 

  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO-FINANZIARIA   

 
RICHIAMATI 

- il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021 con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile dell’Area Economico-finanziaria; 

- il Bilancio Pluriennale 2023/2025 e il documento unico di programmazione approvati con 
deliberazione del C.C n. 40 del 22.12.2022; 

- La deliberazione di G.C n. 107 del 30.12.2022 di approvazione del PEG, con la quale sono 
stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali;  

- La determinazione n. 2 del 27/01/2023 avente per oggetto: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI SUPPORTO ALL’UFFICIO RAGIONERIA.” 

 
VISTE le continue ed innumerevoli scadenze e adempimenti a carico dell’ufficio Ragioneria il quale 
necessità il supporto di un altro soggetto avente le qualifiche richieste; 
RAVVISATA la necessità da parte dell’Ufficio Ragioneria di prorogare l’affidamento del servizio di 
personale di supporto per l’adempimento di specifiche attività fino al 31/12/2023; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 

a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 

6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO che, come previsto dalle Linee Guida n. 4 - si è proceduto alla consultazione del 

casellario ANAC e alla verifica del DURC (Prot. INAIL_39593336 con scadenza validità 

10/11/2023) senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità contributive; 

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) era già stato acquisito con deliberazione n. 

2 del 27/01/2023 ad oggi modificato per la proroga prevista e quindi rimane il CIG: ZC83992E53; 

RITENUTO di provvedere in merito alla proroga dell’affidamento ed alla costituzione contabile 

della spesa di € 1.220,00 comprensiva dell’IVA di legge;  

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- il Regolamento di contabilità; 

 



DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di prorogare il servizio di cui in premessa alla ditta Scriba Servizi srl, con sede in Brescia in via 
Malta 12/G C.F.–P.IVA 03636750162; 

 
2.   di imputare la spesa complessiva di € 1.220,00 al capitolo 01031.03.019231, esercizio 2023 

del Bilancio di  Previsione 2023/2025, indicati in calce al presente provvedimento, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

 
3.   di dare atto che:  

- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il pagamento avverrà, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione 
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

- il RUP nella persona del Responsabile dell’Area Amministrativa Avv. Carmen Modafferi, 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed 
il soggetto aggiudicatario; 

 
4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale; 

 
5.  di precisare che: 

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

  

 

   
  

  

 

 

  
 

   

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 



 Massimo Maffessoli / INFOCERT SPA 
Firmato digitalmente 

 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267:  

 

 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

693 01031.03.019231 ZC83992E53 2023 1.220,00 

 
La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-

line. 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA 

Massimo Maffessoli 
Firmato digitalmente 

 

 


		2023-10-13T08:14:32+0200
	Massimo Maffessoli


		2023-10-13T08:22:18+0200
	Massimo Maffessoli




